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1.Informacje ogólne 

Konsultacje prowadzone były na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy dnia 9 października 

2015 r. o rewitalizacji (Dz.U. z 2021 r. poz. 485) oraz w związku z Zarządzeniem  

Nr 2520/SRP/2023 Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 14 lutego 2023 r.  

w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych służących opracowaniu 

Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Kędzierzyn-Koźle do 2030 roku. 

 

1.1.Forma konsultacji społecznych: warsztaty rewitalizacyjne  

1.2.Liczba uczestników:   

➢ 35 osób na warsztacie dot. podobszaru Koźle i Koźle Koszary   

➢ 32 osoby na warsztacie dot. podobszaru Centrum 

1.3.Termin warsztatów:  

➢ 28 marca 2023, godz. 17.00-20.15, miejsce: Dom Kultury Koźle, ul. Skarbowa 10 

➢ 30 marca 2023, godz. 17.00-20.00, miejsce: KKPP sp. z o.o., ul. W. Polskiego 16F      

1.4.Cel warsztatów:  Uczestnicy przypatrując się pięciu obszarom tematycznym: 

„pomoc społeczna”, „aktywność obywatelska”, „środowisko”, „gospodarka”, 

„mieszkalnictwo”  

i „dziedzictwo kulturowe”, poproszenie zostali o znalezienie odpowiedzi, na niżej 

postawione pytania, odnosząc je do każdego w wskazanych wyżej zagadnień:  

1. Co zatrzymać czyli co przestać robić ? 

2. Co zmniejszyć czyli czego robić mniej ? 

3. Co zachować na obecnym poziomie ? 

4. Co zwiększyć czyli jakich działań realizować więcej ? 

5. Co robić nowego, co wprowadzić czego jeszcze nie było ?   

Na każdym z warsztatów  pracowano nad odpowiedziami do ww. pytań, w tym samych 

określonych zagadnieniach, odnosząc je jednak odpowiednio do podobszarów Koźle i 

Koźle Koszary oraz Centrum. Praca warsztatowa zorganizowana została w grupach. 

Każda grupa przedstawiała swoje spostrzeżenia i obserwacje na temat konkretnego 

zagadnienia tematycznego, w toku dyskusji uzupełniane były wypowiedziami 

uczestników z innych grup.      

Kanały informowania o planowanych spotkaniach warsztatowych  
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a) Informacje w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle 
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b) Informacje na stronie internetowej miasta: www.kedzierzynkozle.pl   
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c) Informacja na portalu społecznościowym Facebook „KĘDZIERZYN-KOŹLE 

Miasto Możliwości” 

  

 

d) Informacja w aplikacji BLISKO (komunikaty miasta) oraz na Tablicy ogłoszeń 

Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle 
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e) Informacja w prasie lokalnej   

 

f) Informację o warsztatach przekazano pocztą elektroniczną: Radom Osiedli, 

organizacjom pozarządowym, które otrzymująca newsletter Urzędu Miasta, 

Młodzieżowej Radzie Miasta, Radzie Seniorów oraz Podmiotom zarządzającym 
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/administrującym zasobem mieszkaniowym na terenie obszaru rewitalizacji 

oraz mieszkańcom, który w poprzednich etapach prac zgłosili zainteresowanie 

tym tematem.  

g) Dzięki uprzejmości ww. podmiotów oraz lokalnych mediów wiadomość o 

planowanych warsztatach rozkolportowana została dalej, za pośrednictwem  

osiedlowych Tablic ogłoszeń Rad Zarządu Osiedli, bezpośrednio na budynkach 

znajdujących się na obszarze rewitalizacji oraz za pośrednictwem portali 

internetowych (poniżej zdjęcia poglądowe). 
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2. Przebieg spotkań warsztatowych (uwagi, komentarze, sugestie,  

wnioski uczestników spisane w toku dyskusji) 

2.1. PODOBSZAR KOŹLE /PODOBSZAR KOŹLE KOSZARY – poruszane tematy 

➢ gospodarka: Poprawić konkurencyjność małych przedsiębiorców poprzez 

zwiększenie liczby parkingów. Tam gdzie to jest uzasadnione budować ścieżki 

rowerowe (alternatywa dla klientów niezmotoryzowanych). Umożliwić opiniowanie  

i konsultowanie projektów technicznych inwestycji (tak jak do tej pory). Zmniejszyć 

podatki i czynsze. Zmniejszyć wielkość autobusów, ale zwiększyć ich częstotliwość 

kursowania. Remonty dróg prowadzić kompleksowo, we wszystkich zakresach 

jednocześnie (media, oświetlenie, nawierzchnie dróg, chodnik) - tak jak do tej pory. 

Umożliwić parkowanie na Rynku. Zwiększyć bezpieczeństwo przeciwpowodziowe 

(rewitalizacja Kanału Ulgi pomiędzy Linetą a Większycką Wodą, tj. na odcinku od 

ogródków działkowych do stadionu (CZĘŚCIOWO POZA OBSZAREM OR) . 

Zagospodarować zdegradowany kompleks sportowy w Kłodnicy z przeznaczeniem 

na np. lodowisko, którego brakuje w mieście. Komunikacja miejska jest 

nieefektywna. Źle opracowane harmonogramy  (wieczorem/ w nocy trudno wrócić 

do domów). Brak autobusów na cmentarz w okresie wiosenno-jesiennym (w 

weekendy). Jeszcze bardziej pobudzić Rynek i kozielską wyspę (np. ogródki gastro 

przy stadninie koni na wyspie). Na tym terenie brakuje bazy hotelowej (a kiedyś w 

samym Porcie było ich nawet kilka).   

➢ ochrona środowiska: Zwiększyć liczbę koszy na śmieci i ławek dla mieszkańców. 

Potrzeba zorganizowania szalet publicznych (a to wg mieszkańców koszt ok. 100 
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tys zł). Egzekwować kary za zaśmiecanie miasta (puszkami, petami papierosów czy 

psimi odchodami). Edukować ekologicznie mieszkańców, potrzeba więcej 

świadomości. W taki sam sposób jak obecnie dbać o Planty (choć zawsze można 

lepiej). Zazieleniać miasto, tworzyć łąki kwiatowe, ozdobne trawy, sadzić lipy. 

Wzmocnić nadzór nad służbami kontrolującymi porządek (Strażą Miejską), 

mieszkańcy nie dostrzegają zasadności ich pracy, oczekują lepszych rezultatów. 

Powstrzymać uciążliwość ptaków na zieleńcu przy Urzędzie Miasta, które są 

kłopotliwe dla ludzi i innych zwierząt („anektują park dla siebie”). Zadbać o zabytki, 

restaurować nasze lokalne perełki. Wykorzystać potencjał zabytkowego Kanału 

Kłodnickiego, dbać by ten teren przyciągał spacerowiczów, mieszkańców, aby był 

uporządkowany, zadbany - choć to zadanie Wód Polskich („kiedyś nawet raki 

można było tam zobaczyć”). Zwiększyć liczbę ładowarek elektrycznych. Zastanowić 

się czy dzięki obecności Odry nie można  generować taniej, czystej energii. 

Potrzeba większych inwestycji w OZE. Zakaz palenia węglem, zmiana źródeł 

ogrzewania na ekologiczne. Estetyka miasta: murale mogłyby upiększyć miasto. 

Ścieżki rowerowe są potrzebne zwłaszcza tam gdzie można aktywnie i miło spędzić 

czas (rekreacja) np. od ul. Pokucie w kierunku Rybarze aż do Lasoki (POZA 

OBSZAREM OR). 

➢ mieszkalnictwo: Wysokie czynsze w Koźlu wynikające z drogiego ogrzewania. 

Ubywa tu ludzi, zlikwidowano całą jednostkę wojskową w Koźlu Koszarach, jest 

bardzo dużo pustostanów zatem koszt ogrzewania przekłada się na mniejszą liczbę 

mieszkańców i jest tak wysoki. Planowano „ciągnąć” ogrzewanie z Zakładów 

Azotowych, ale na pomysłach się skończyło. Spółdzielnia jest niewydolna  

i nieefektywna w działaniach. Musi tu być więcej mieszkań. Te które są, powinny 

być oddawane mieszkańcom, którzy są w stanie utrzymać je finansowo. Mieszkańcy 

zauważają, że lokale mieszkalne w centrum Koźla trafiają do mniejszości romskiej. 

Romowie sprowadzają tu rodziny, bo w tym mieście najłatwiej im dostać 

mieszkanie. Powinien być prowadzony mix społeczny. „Iść w kierunku integracji  

a nie gettyzacji” (dot. np. ul. Targowej). To są bardzo dobrzy sąsiedzi, ale kiedy są 

w swojej grupie „rządzą” i wywierają presję na innych mieszkańców. Za dużo tu 

pustostanów, których nie ma za co remontować. Powinna być większa egzekucja 

niepłaconych czynszów, prace społeczne, interwencyjne.    

➢ dziedzictwo kulturowe:  W przestrzeni publicznej mieszkańcy dostrzegają pilną 

potrzebę remontu takich obiektów jak Podzamcze (bez wskazania funkcji 

docelowej), ale też kamienicy na Żeromskiego (która jest własnością prywatną) czy 

budynków pokoszarowych, które mogłyby zostać adoptowane na cele 

mieszkaniowe. Uczestnicy spotkania dostrzegli różnorodność i bogactwo zabytków 

na tym obszarze, jednocześnie wskakując na niską świadomości mieszkańców  

o ich znaczeniu dla rozwoju miast i historii (Kanał Kłodnicki, Baszta Montalemberta). 

Czasem bardziej troszczymy się o to co współczesne (krzywe chodniki, dziurawe 

drogi) niż o historię, która tworzy naszą tożsamość. Należy wzmocnić organizacje 

pozarządowe (miasto powinno mocniej pomagać). Organizacje same ze sobą mają 

problem i niejednokrotnie nie potrafią się porozumieć. Jest potrzeba budowania 

jakiejś platformy porozumienia, aby zaczęły mocniej ze sobą współpracować, a nie 

konkurować. Trzeba pomyśleć o Centrum Informacji Turystycznej, wzmocnić  
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i rozpromować jego działalność a przede wszystkim uruchomić je w obiekcie 

czynnym w soboty i niedziele. Tu mogłoby zadziałać Muzeum Ziemi Kozielskiej wraz 

z Biurem Promocji Miasta. Jest szlak „City Walk – Miejskich Tras Turystycznych”  

i są audio przewodniki, ale o tym już mało kto pamięta. To bardzo ciekawy pomysł 

-  spacery z informacją historyczną o mieście.                     

➢ pomoc społeczna: Ograniczyć należy pomoc społeczną wyłącznie do osób 

najbardziej potrzebujących. Trzeba podjąć się remontu obiektu i terenu 

zewnętrznego przy Domu Dziennego Pobytu nr 2, teren zewnętrzny stanowi 

potencjał, który nie jest w pełni wykorzystany, a przy dobrej organizacji mógłby 

integrować różne pokolenia (obok jest przedszkole). DDP nr 2 to miejsce, które 

troszczy się o seniorów, ale warunki techniczne są nieodpowiednie. Potrzebny jest 

tam też remont kuchni. Dom Dziennego Pobytu może przygotować jeszcze szerszą 

ofertę dla seniorów, ale musi mieć stworzone warunki aby tej pomocy udzielić. 

Trzeba pracować nad szeroko pojętym wolontariatem. Młodzież jest chętna do 

pomocy, ale zazwyczaj w czasie godzin szkolnych, kiedy mogą opuścić kilka lekcji. 

Zorganizowanie bezinteresownej pomocy, w godzinach  popołudniowych czy w 

weekendy jest już trudne. Wspomniano o wolontariacie senioralnym, to grupa która 

bardzo chętnie dzieli się swoim doświadczeniem. MOPS stara się aktywizować w 

ostatnim czasie tę grupę dzięki uczestnictwu w projekcie „Dugnad w Kędzierzynie-

Koźle (…)” . Zwrócono uwagę także na problem osób starszych, samotnych, które 

przebywają w kozielskim szpitalu i nie są mieszkańcami miasta. Do tych osób 

rodzina przyjeżdża w odwiedziny zazwyczaj tylko w weekendy, oni są tu sami przez 

cały tydzień. Jest potrzeba aby do nich zajrzeć, wymienić kilka słów, może poczytać 

gazetę – tego typu wolontariat też byłby potrzebny. Centrum Seniora będzie starało 

się to wziąć to pod uwagę w bieżących działaniach.             

➢ aktywność obywatelska: Trzeba zwiększyć liczbę pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

kulturalnych, zajęć dla dzieci uzdolnionych w szkołach. Wypromować szkolne koła 

zainteresowań, „wyjść z nimi na zewnątrz” w przestrzeń publiczną, umożliwić 

przedstawienie swoich osiągnieć i wyników pracy. Można wykorzystać w tym celu 

muszlę na Plantach lub Rynek. Aktywizować dzieci i młodzież na osiedlach (nie 

tylko zapewniać opiekę animatorów na Orlikach) ale zorganizować streetworkerów 

na placach zabaw, którzy w zorganizowany sposób będą prowadzić różnego 

rodzaju zajęcia. Jeżeli dla dzieci nic nie jest oferowane w bezpośrednim otoczeniu 

(przy ich bloku, na podwórku) to dzieci i młodzież pozostaną w domach przed 

telewizorem i komputerem – stąd trzeba dbać o funkcjonalność placów zabaw, 

miejsc spotkań dzieci, a jeszcze lepiej organizować Lokalnych Animatorów 

Podwórkowych. Na Rynku powinny odbywać się cykliczne, najlepiej co weekend,  

jakieś wydarzenia (tak, aby mieszkańcy wiedzieli, że jak przyjadą to z pewnością 

coś będzie się działo, np. mini koncert, gry dla dzieci, wystawa prac). To powinno 

być stałe miejsce spotkań mieszkańców. Dobrze, że ruszyła kampania „Dzieje się”, 

promująca wydarzenia, imprezy i eventy organizowane przez miasto i gminne 

jednostki. Trzeba to wzmacniać i promować aby wszyscy wiedzieli, gdzie szukać 

informacji na ten temat. Można byłoby zachęcić inne podmioty publiczne, aby także 

zgłaszały planowane przez siebie wydarzenia na „Dzieje się”.  Trzeba wsłuchać się 

w głos młodego pokolenia. Młodzież na bardzo dużo swoich pomysłów na zajęcia  
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i warsztaty, w których chcieliby brać udział. To co interesuje młode pokolenie jest 

zupełnie niezrozumiałe dla osób starszych (nowe technologie, inne kanały 

komunikowania się, odmienne priorytety i autorytety). Ponieważ jest to nieznane 

starszemu pokoleniu, więc  dorośli nie potrafią lub nie chcą przygotowywać 

warsztatów dla młodzieży z tematyki, którą fascynuje się najmłodsze pokolenie 

mieszkańców miasta czy organizować spotkań z osobami, który są dla nich 

ciekawe. Trzeba im to ułatwić.   

Opinie zgłoszone i spisane przez uczestników spotkania konsultacyjnego 

Sfera społeczna  

• Zwiększyć zasób mieszkań komunalnych a zmniejszyć mieszkań socjalnych 

(nowy wymiar komunalnej polityki mieszkaniowej). 

• Stworzyć warunki, zachęty lub rozwinąć koncepcję budowy nowych mieszkań 

komunalnych, np. w formie Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej (w mieście 

nie buduje się od lat, jest znaczna kolejka oczekujących na mieszkania, 

konieczna zmiana polityki przydziału mieszkań).  

• Powstrzymać tworzenie „gett”, czyli koncentracji problemów społecznych, 

zwiększyć integrację społeczności romskiej. 

• Podtrzymać dostępność i jakość oferty sportowej i kulturalnej.  

• Utworzyć lodowisko jako obiekt całoroczny, pełnowymiarowy.   

• Poprawić bezpieczeństwa w przestrzeniach publicznych poprzez zwiększoną 

liczbę patroli Policji.  

• Zwiększyć zaangażowanie społeczne młodych mieszkańców.  

• Promować wydarzenia społeczne, kulturalne, sportowe.  

• Poprawić dostępność DDP nr 2 poprzez remont obiektu. Zwiększyć 

funkcjonalność tego obiektu dla społeczności lokalnej (np. posiłki dla 

seniorów), jak też przestrzeni przy obiekcie.  

• Zachować cykliczność imprez kulturalnych.  

• Zwiększyć rozpoznawalność i wykorzystania aplikacji miejskiej „Dzieje się” do 

celów informowania o wydarzeniach i akcjach społecznych, kulturalnych, 

sportowych.  

• Stworzyć zespół animatorów lokalnych „podwórkowych” – skupiają się na 

aktywizacji dzieci i młodzieży. Skupić się na zwiększeniu aktywności 

wybranych miejsc (skupisk dzieci i młodzieży, w tym w rejonie Portu w Koźlu).  

• Wykorzystać potencjał powstającego centrum wolontariatu do zwiększania 

aktywności społecznej młodych osób.  

Sfera gospodarcza 

• Tworzyć warunki do powstania ogródków gastronomicznych w Rynku, na 

ulicach i na Wyspie (korzyść: więcej mieszkańców w przestrzeni miejskiej).  

• Wspierać rozwój bazy turystycznej.  

• Zwiększyć dostęp do miejsc parkingowych dla osób z zewnątrz. 

Zabezpieczyć miejsca parkingowe, z których korzystają klienci podmiotów 
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gospodarczych (nie realizować inwestycji np. ścieżek rowerowych kosztem 

takich miejsc/ konsultować rozwiązania z przedsiębiorcami).  

• Stworzyć możliwość parkowania w Rynku.  

• Zwiększyć aktywność imprez na rynku, np. poprzez jarmark staroci na rynku.  

• Rozwinąć efektywniejszy system informacji turystycznej, który będzie 

dostępny również w dni wolnego do pracy (wtedy kiedy do miasta przyjadą 

turyści).  

Sfera środowiskowa  

• Przeciwdziałać paleniu węglem w mieszkaniach.  

• Na plantach kozielskich stworzyć łąki kwietne.  

• Poprawić dostępność do koszy na śmieci.  

• Zwiększyć efektywność przeciwdziałania zjawiskom zaśmiecania poprzez 

egzekwowanie kar.  

• Zwiększyć nadzór nad służbami dbającymi o tereny zielone i czystość, w tym 

zapewnić porządek na terenach prywatnych.  

• Poprawić/ rozwinąć dostępność do miejsc ładowania pojazdów 

elektrycznych.  

• Rozwijać bezpieczeństwo przeciwpowodziowe.  

• Rozwijać potencjał alternatywnych i odnawialnych źródeł energii (np. energia 

z Odry).  

Sfera przestrzenno-funkcjonalna  

• Zwiększyć wykorzystanie potencjału rekreacyjnego Odry.  

• Tworzyć ścieżki rowerowe, w tym nad Odrą (w kierunku Pokucia, Rogów, ul. 

Rybarze).  

• Zwiększyć wykorzystanie potencjału muszli koncertowej w parku.  

• Poddać rewitalizacji/ stworzyć miejsce dostępne dla mieszkańców w oparciu 

o zdegradowany obiekt sportowy w Kłodnicy.  

• Utworzyć nowoczesne toalety miejskie.  

• Zaadoptować/ wykorzystać potencjał zabytkowego Kanału Kłodnickiego.  

• Zwiększyć częstotliwości kursów MZK. 

• Estetyzować przestrzeń publiczną poprzez tworzenie graffiti/ murali 

(skorzystać przy tym ze społecznych inicjatyw, np. młodych artystów, 

promować w formie graffiti dziedzictwo i historię miasta).  

• Utworzyć park dla psów, który łączy ideę integracji społecznej, współpracy 

sąsiedzkiej.  

• Wykorzystać potencjał dziedzictwa kulturowego w życiu społeczno-

gospodarczym, w tym poprzez zachowanie dziedzictwa, aktywność 

i działalność lokalnych organizacji społecznych. Zwiększyć świadomość 

mieszkańców nt. dziedzictwa kulturowego.  

Sfera techniczna  

• Zwiększyć nakłady na renowację zabytków.  
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• Dokonać remontów pustostanów (w tym w Porcie).  

• Prowadzić kompleksowe remonty i modernizacje dróg będących w złym 

stanie.  

 

Zdjęcia poglądowe ze spotkania dot. PODOBSZARU KOŹLE oraz PODOBSZARU 

KOZLE KOSZARY  
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Źródło: materiały własne  

 

Materiał prezentowany uczestnikom spotkania 30 marca 2023 r. (adekwatny materiał 

zaprezentowano na spotkaniu 28 marca).    
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2.2.PODOBSZAR CENTRUM – poruszane tematy 

➢ gospodarka: Mali przedsiębiorcy, rzemieślnicy i usługodawcy zlokalizowani na 

tym podobszarze powinni móc ubiegać się o zmniejszenie podatków lokalnych, 

jeśli istotnym jest pobudzenie przedsiębiorczość na tym obszarze. Wyższe 

podatki przekładają się na wyższe czynsze, które ci muszą ponosić,  

wynajmując lokale użytkowe. W przypadku ul. Głowackiego razi brak estetyki. 

O dobry klimat wnętrza lokalu dba przedsiębiorca, zaś gmina powinna 

zatroszczyć się o otoczenie, które póki co nie zachęca do przychodzenia w tę 

część miasta. Koniecznym jest poprawa estetyki, w tym elewacji budynków 

będących własnością gminy. To miasto powinno dać dobry przykład  

i zainicjować pozytywne zmiany. Nie może być tak,  że w centrum Śródmieścia 

jest baza transportowa śmieciarek i Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 

(OBIEKT POZA OR), to jest uciążliwe dla mieszkańców. Dostrzegana jest 

zmniejszająca się liczba osób kupujących i spacerowiczów na tym obszarze. 

Zdaniem przedsiębiorców jest to m.in. wynik zlikwidowania wielu połączeń 

kolejowych. Jeszcze kilka lat temu wiele osób wychodzących z dworca 

przychodziło na zakupy na ul. Grunwaldzką czy Głowackiego, idąc w kierunku 

NDMu czy os. Piastów. Teraz tych ludzi już nie widać. W latach 

siedemdziesiątych był pomysł zrobienia deptaka od kościoła św. Mikołaja, 

biegnący ulicą Dzierżona, przechodzący prostopadle do ul. Głowackiego i dalej 

przez teren MZBK, aż do dworca kolejowego (deptak równoległy do Al. Jana 

Pawła II). Może to byłaby nowa szansa, nowe otwarcie tej przestrzeni. 

Głowackiego nie powinna być całkowicie zamknięta dla ruchu kołowego, nie ma 

na to aprobaty lokalnych przedsiębiorców. W Centrum powinna być zakazana 

budowa kolejnych sklepów wielkopowierzchniowych. Można pomyśleć o 

przejściu pod wiaduktem kolejowym. Te wąskie chodniki zostawić dla 

rowerzystów a obok zrobić przekop w nasypie,  jest ustawa która za bezcen, 

pozwala PKP oddawać działki w celach komunikacyjnych, nawet w celu 

przygotowania parkingów. W Centrum obok siebie zlokalizowany jest „Dom 
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Towarowy” i biurowiec PKP – oba budynki nie są w pełni wykorzystane. Górne 

piętra są pozamykane, a to niewykorzystany potencjał. W budynku dworca 

kolejowego jest również duża niewykorzystana już sala (kiedyś były tam 

imprezy okolicznościowe, gimnastyka dla pań). Budynki zajmowane przez 

Miejski Zakład Komunikacyjny sp. z o.o.  (to zabytkowe obiekty m.in. dawnej 

gorzelni) również można odrestaurować i przeznaczyć na cel społeczny.       

➢ mieszkalnictwo: Budynki gminy powinny być zadbane, jak przystało na XXI wiek 

i centrum – wizytówkę miasta. Problemem jest opuszczony prywatny budynek 

po Spółdzielni Inwalidów im. Braille’a. To opuszczone miejsce gdzie  dochodzi 

do nadużywania alkoholu, a dodatkowo zły stan techniczny  grozi zawaleniem 

obiektu i tragedią. Trzeba tam wejść i działać w ramach wyższej konieczności 

(OBIEKT POZA OR). Mieszkańcy Wspólnoty Mieszkaniowej Głowackiego 7 

chcieliby ocieplać budynek ale mają problem z konserwatorem zabytków, który 

blokuje tę inicjatywę. Kędzierzyn-Koźle budowany był w różnych okresach dla 

różnych osób. W miarę rozwoju przemysłu powstawały kolejne osiedla, bez 

całościowej wizji rozwoju, stąd to nasze miasto (Śródmieście) wygląda jak 

ulepek. W Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego powinno być 

ujednolicenie kolorystyki elewacji, dachów, stylów budynków. Trzeba pamiętać 

o osobach niepełnosprawnych, budynki powinny być dostosowane do ich 

potrzeb. Brakuje ławeczek i wygodnych chodników. Trzeba zagospodarować te 

pustostany, których jest tu tyle, a mieszkańcy czekają w długich kolejkach na 

mieszkania. Ważne jest monitorowanie obszarów zamieszkałych, mieszkańcy 

chcą się czuć bezpiecznie (można zwiększyć liczbę pieszych patroli Policji).    

➢ środowisko: Jest potrzeba wprowadzenia więcej zieleni urządzonej, pergole 

kwiatowe. Tam gdzie są tylko trawnik, należy robić łąki kwietne, sadzić szpalery 

drzew. Teren na ul. Tartacznej można zagospodarować na nowy park. Ogólnie  

w parkach powinny pojawić się hamaki, leżaki, które zachęcają do swobodnego 

relaksowania się wśród zieleni. Jest zaniedbany park należący do szpitala (przy 

ul. Judyma), ale jeżeli są plany przekształcenia szpitala w Zakład Opiekuńczo 

Leczniczy, to teren ten będzie potrzebny placówce i nie będzie możliwości 

połączenia go z przyległym Parkiem Pojednania. Potrzebny jest wybieg dla 

psów, o dużym areale, częściowo mógłby być zalesiony. Na terenie os. Leśna, 

dla działki 863/68 należy zmienić funkcję przestrzenną w MPZP. Mieszkańcy 

liczą, że na terenie tym nie stanie żaden sklep ale tez że teren nie zostanie 

zabrukowany kostką. Docelowo chcieliby tam zieleń, urządzoną, 

zagospodarowaną (np. ogród sensoryczny – wielozmysłowe odbieranie 

przyrody, pas bioróżnorodności, labirynt z krzewów, miododajne rośliny czy kino 

plenerowe lub tężnię solankową). „Potrzebujemy więcej terenów zielonych, nie 

potrzebujemy 50. Biedronki”. Uczestnicy warsztatu mówią o zbyt drastycznej, 

quasi-pielęgnacyjnej przycince drzew i krzewów na osiedlach mieszkaniowych. 

W ich ocenie nie robią tego  specjaliści, zgodnie ze sztuką. Mieszkańcy 

Centrum chcieliby na swoim podobszarze czegoś w rodzaju kozielskiej „Wyspy- 

Strefy Miejskiego Relaksu”. Nie chcą cyrków w mieście i fajerwerków/ 

sztucznych ogni. Rozbudowa sieci ścieżek rowerowych jest w dalszym ciągu 

na uwadze mieszkańców.   
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➢ dziedzictwo kulturowe: Więcej wystaw i wydarzeń kulturalnych, mocniej   

promować te które są. Przywrócić wyścigi gokartowe w Kędzierzynie-Koźlu, 

mamy tradycje takich zawodów. Trzeba w Śródmieściu znaleźć miejsce i zrobić 

tor do jazdy wyczynowej rowerem („może za Inparco ?”). Coś takiego było  

w lasku koło os. Piastów a teraz powstało na Blachowni - młodzież potrzebuje 

aktywnych form spędzania czasu. Trzeba uruchomić więcej punktów z małą 

gastronomią w okolicach parku lub skate parku. Młodzież mówi o organizacji 

„Targów książki” również w Centrum i stacjach wymiany książek.      

➢ pomoc społeczna:  Na ul. Głowackiego jest jadłodajnia Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej, widać tu osoby wysiadujące, koczujące, to jest smutny 

widok. Zapewnienie posiłków dla potrzebujących to jednak lepsza alternatywa 

niż przekazywanie im pieniędzy. Lokalizacja mogłaby zostać zmieniona, jeżeli 

znalazłoby się inne dogodne miejsce. Przy jadłodajni natknąć się można na 

porzucone naczynia, sztućce. Jest brud i bałagan wkoło. Można pomyśleć 

dodatkowo o lodówce społecznej lub jadłodzielni, gdzieś w centrum. 

Systemowo gmina dość dobrze sobie radzi. Prowadzone są kluby seniora, 

domy dziennego pobytu, oferowane mieszkania chronione, wsparcie dla osób 

niepełnosprawnych zapewnia Promyczek, są też warsztaty terapii zajęciowej  

i świetlice socjoterapeutyczne, a od tamtego roku Gminne  Centrum Seniora. 

Jest tylko problem z zaopiekowaniem starości i niepełnosprawności. Taki ZOL 

byłby uzupełnieniem opieki oferowanej przez Dom Pomocy Społecznej  

i Hospicjum św. Anny. Brakuje asystentów rodziny i większy nacisk trzeba 

położyć na opiekę wytchnieniową. Za mało pomocy dedykowane jest dzieciom 

i młodzieży, psychologowie nie nadążają z wsparciem potrzebnym najmłodszej 

grupie mieszkańców. Taka pomoc powinna być również kierowana do rodziców, 

oni nie rozumieją dlaczego ich dzieci podejmują tak dramatyczne w skutkach 

decyzje.         

➢ aktywność społeczna: Zaangażować szkoły w działania wolontariackie. 

Prowadzić zajęcia z psychologii, uczyć empatii. Dorośli a zwłaszcza dzieci 

coraz trudniej radzą sobie ze stresem i presją otoczenia. Potrzeba wzmacniania 

roli Centrum Dugnad, które łączy organizacje pozarządowe, wolontariuszy  

i seniorów (notabene najaktywniejszą grupę mieszkańców). Może stworzyć 

„TRAWNIK COOLTURALNY” i animować tam działania społeczne. Jest bardzo 

małe zainteresowanie wyborami do Rad Osiedli, a przecież Śródmieście  

i Pogorzelec to najliczniejsze osiedla. Mocniej promować wszelkie inicjatywy 

miejskie. Pojawiają się nowe organizacje pozarządowe w mieście, ale mają 

problem z pozyskaniem funduszy na swoje działania. W ocenie uczestników 

miasto zleca realizację zadań publicznym wciąż tym samym stowarzyszeniom. 

Organizacje pozarządowe robiłyby jeszcze więcej, startowały w konkursach po 

granty i dotacje ale czasami brakuje im wkładu własnego. Byłoby pomocnym, 

gdyby miasto w ten sposób wesprzeć ngo.   
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Opinie zgłoszone i spisane przez uczestników spotkania konsultacyjnego 

Sfera społeczna 

• Utrzymać/ zabezpieczyć działalność Domów Dziennego Pobytu oraz Kluby 

seniora, Uniwersytety Trzeciego Wieku, place rekreacyjne i place zabaw, 

świetlice socjoterapeutyczne, warsztaty terapii zajęciowej.  

• Poprawić/ zwiększyć dostępność dla osób z niepełnosprawnością do 

przychodni lekarskich, szkół, urzędów oraz przestrzeni publicznych.  

• Zwiększyć/ rozwinąć promocję wolontariatu, prowadzić kampanie promujące. 

• Zwiększyć efektywność informacji nt. przedsięwzięć i imprez kulturalnych, 

sportowych.  

• Rozwinąć infrastrukturę rowerową (w tym hopki rowerowe, pumptrack).  

• Zwiększyć wykorzystanie hali sportowej. 

• Integrować migrantów.  

• Rozwinąć dostępność usług opiekuńczych i opieki wytchnieniowej oraz 

rehabilitacji osób starszych.  

• Wdrożyć rozwiązania wspierające osoby zagrożone ubóstwem, w tym 

w postaci „lodówki społecznej”, jadłodzielni.  

• Rozwinąć zakres usług specjalistycznych w szpitalu (ZOL) – brak jest zakładu 

opiekuńczo-leczniczego.  

• Zwiększyć dostępność kadr wsparcia społecznego (brak jest opiekunów, 

asystentów rodziny, brak wsparcia psychologicznego dla młodych, 

psychiatrów dziecięcych).  

• Przeciwdziałać aktom wandalizmu. 

• Rozwinąć ofertę zajęć pozalekcyjnych w szkołach. 

• Zwiększyć zasięg konsultacji społecznych, np. poprzez informacje do 

skrzynek pocztowych.  

• Poprawić dostęp do opieki psychologicznej wśród dzieci i młodzieży.  

• Rozwinąć ofertę kulturalną, która integruje mieszkańców na wolnym 

powietrzu, np. w formie kina plenerowego.  

• Stworzyć miejsca integracji i odpoczynku na wzór Hyde Parku w Parku 

Pojednania.  

• Zwiększyć atrakcyjność oferty kulturalnej poprzez alternatywne wydarzenia 

kulturalne, organizację wydarzeń objazdowych, dni tematycznych, targi 

książek.  

• Zwiększyć ofertę aktywnego spędzania wolnego czasu poprzez przywrócenie 

wyścigów gokartowych, tworzenie stref relaksu.  

Sfera gospodarcza 

• Poprawić konkurencyjność firm poprzez ulgi dla przedsiębiorców, podatek od 

nieruchomości, poprzez poprawę estetyki otoczenia. 

• Wstrzymać budowę sklepów wielkopowierzchniowych.  
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• Zwiększyć atrakcyjność ul. Głowackiego dla działalności gospodarczych (jako 

miejsca koncentracji usług).  

• Rozwijać sezonową ofertę usług gastronomicznych (punkty z małą 

gastronomią) w miejscach przyciągających mieszkańców (np. przy galerii, 

przy skate parku).  

Sfera środowiskowa 

• Zaprzestać dewastacji terenów zielonych, wycinki drzew, likwidacji 

trawników, przycinania drzew i krzewów. 

• Przeciwdziałać zaśmieceniu lasów.  

Sfera przestrzenno-funkcjonalna  

• Poprawić estetykę między innymi poprzez remont elewacji budynków. 

• Ujednolicić kolorystykę elewacji budynków.  

• Dostosować obiekty publiczne, w tym MOK do potrzeb osób 

niepełnosprawnych.  

• Dostosować przestrzenie publiczne, w tym ulice miejskie, chodniki do potrzeb 

osób starszych (miejsca odpoczynku), np. poprzez ulokowanie ławek. 

• Zwiększyć liczbę połączeń PKP do Kędzierzyna-Koźla (zwiększy to 

atrakcyjność Dworca PKP i tego rejonu miasta).  

• Utworzyć reprezentacyjną przestrzeń Śródmieścia biegnącą już od dworca 

PKP, do ul. Dzierżonia. 

• Przenieść placówkę MOPS (jadłodajnia) poza obszar ul. Głowackiego (jako 

docelowego miejsca reprezentacyjnego).  

• Przenieść PSZOK z ul. Grunwaldzkiej w inne miejsce (rozwijać Śródmieście 

jako obszar reprezentacyjny).  

• Uporządkować kwestie/ stan dawnego budynku Spółdzielni Inwalidów 

Braille'a. 

• Utworzyć nowy obiekt lub zagospodarować przestrzeń w miejsce domu 

towarowego (wykorzystać potencjał tego miejsca).  

• Wykorzystać potencjał miejsc i obiektów zajętych przez pustostany.  

• Wykorzystać potencjał Dworca PKP, w tym zasobów lokalowych (sale) dla 

funkcji społecznych (np. dla seniorów, imprez dla dzieci i młodzieży).  

• Działka 863/68 „Stare Korty” ul. Partyzantów – zachować charakter 

rekreacyjny tego terenu (zabezpieczyć stosownymi zapisami w MPZP, 

użytkowanie wieczyste KSM Chemik). Na tej działce stworzyć strefę spotkań 

mieszkańców i rekreacji, w tym tężnie solankową, siłownię, kwietną łąkę, park 

bioróżnorodności, miejsce spotkań, zaopatrzone w stoły i ławki (nie 

metalowe), labirynt z krzewów dla dzieci, mini park linowy, miejski ogród 

z drzewami, krzewami i miododajnymi kwiatami.  

Sfera techniczna  

• Poprawić standard lokali mieszkalnych i estetykę budynków. 

• Poprawić dostępność do parkingów dla mieszkańców.  



 

 

21 

 

• Podnosić standardy lokali gminnych (w tym lokali użytkowych) nawet jeżeli 

wiąże się to z podniesieniem opłaty czynszowej. 

• Wspierać termomodernizacje budynków (wszystkich, nie tylko zabytkowych).  

 

Zdjęcia poglądowe ze spotkania dot. PODOBSZARU CENTRUM   

    

  

 

Źródło: materiały własne  
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2.3. UZUPEŁNIENIE DOT. PODOBSZARU KOŹLE KOSZARY 

W związku z niemożliwością przybycia na otwarte spotkanie omawiające tematykę 

podobszaru Koźle Koszary, przedsiębiorca będący właścicielem większości 

nieruchomości tam położonych, wyraził zainteresowanie udziałem w spotkaniu on-line. 

Celem było przedstawienie oczekiwań oraz planów rozwojowych dla tego terenu. 

Spotkanie przeprowadzone zostało w dniu 5 kwietnia 2023 r. za pomocą środków 

porozumiewania się na odległość zapewniających jednoczesną transmisję wizji  

i dźwięku. Poza przedstawicielami inwestora w spotkaniu uczestniczyli również 

członkowie zespołu ds. opracowania programu rewitalizacji. Zgodnie z przekazanymi 

uwagami planowane jest zaadoptowanie budynków pokoszarowych na mieszkania. 

Docelowo może tam powstać około 350 - 400  mieszkań. Na terenie zewnętrznym 

planuje się plac zabaw dla dzieci, parkingi, zieleń i być może obiekt o funkcji usługowej 

(np. mały sklepik osiedlowy). Obecnie inwestor przygotowuje się dokumentacyjnie do 

przebudowy pierwszego z obiektów wraz z zabezpieczeniem parkingów, oczekuje na 

zatwierdzenie pozwolenia na budowę. Potwierdza chęć dalszego włączenia się  

w programowanie rewitalizacji i złożenie Karty przedsięwzięcia, kiedy będzie to tylko 

możliwe.         

3.Podsumowanie  

Warsztaty okazały się bardzo owocne. Uczestnicy wnieśli znaczący wkład  

w opracowanie dokumentu. Padły tu konkretne sformułowania, propozycje, wnioski  

o bardzo dużym stopniu uszczegółowienia. Dały one obraz podobszarów Koźle, Koźle 

Koszary oraz Centrum widziane oczami mieszkańców, przedsiębiorców, 

przedstawicieli organizacji pozarządowych, organów doradczych gminy, zarządców 

nieruchomości, wspólnot mieszkaniowych, jednostek samorządu terytorialnego  

i członków zespołu powołanego ds. opracowania Gminnego Programu Rewitalizacji. 

Udało się pobudzić aktywną dyskusję, dzięki czemu zdefiniowano oczekiwania  

i pożądane kierunki zmian we wszystkich obszarach tematycznych dla wskazanych 

podobszarów rewitalizacji. Może nie wszystko zostanie wdrożone, ograniczeniem jest  

czas i finanse, ale wybrzmiały priorytety, na bazie których zbudowana zostanie wizja 

obszaru rewitalizacji oraz cele do osiągnięcia. Uczestnikom przekazana została  

informacja, o kolejnych etapach prac, którymi będzie otwarty nabór Kart przedsięwzięć 

a także spacery studyjne. Zachęcono również do obserwowania zakładki 
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„Rewitalizacja miasta”, dostępnej na stronie internetowej miasta, gdzie na bieżąco 

opisywany jest postęp prac.   

 

 

                                                                                                                      


